
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1841 DEL 12/09/2024

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DEGLI ITINERARI PROVINCIALI RICADENTI NELLA 
VALLE DEL TITERNO PER LA INTERCONNESSIONE DELLE AREE DI 
PREGIO STORICO-ARCHEOLOGICO E VITIVINICOLO ALLA SS 372 – I 
LOTTO.  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-
ECONOMICA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 3.000.000,00.

 CUP: I27H24001840003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la 

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e 
pulizia delle strade e delle loro pertinenze;

 La riqualificazione della viabilità provinciale che serve le aree interne del territorio provinciale e la sua 
interconnessione con infrastrutture di interesse nazionale costituisce elemento programmatico di assoluto 
interesse strategico;

 Il territorio provinciale costituito dall’ambito territoriale del Medio – Basso Matese è contenitore di realtà 
di particolare interesse sotto diversi ed interessanti profili: da quello viti – vinicolo a quello turistico – 
storico – termale; realtà queste che risentirebbero di importanti benefici strutturali se “meglio coinvolti” nei 
processi di infrastrutturazione in atto sul più ampio territorio regionale e nazionale;

 il miglioramento della viabilità provinciale favorirà certamente la interconnessione delle località diffuse e 
“marginali” con i luoghi serviti dalle infrastrutture nazionali, con effetti certamente positivi in campo 
sociale ed economico. La fascia territoriale interessata alla riqualificazione degli itinerari stradali va dai 
confini della provincia di Caserta alla S.S. 372, strada, in gestione ANAS S.p.A., che attraversa il 
fondovalle del Calore che è interessata da un importante quanto utile programma di raddoppio della 
carreggiata a “quattro corsie”.

CONSIDERATO  CHE:
 con deliberazione Presidenziale n° 204 del 06/09/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’intervento denominato “Riqualificazione degli itinerari provinciali ricadenti nella Valle del 
Titerno per la interconnessione delle aree di pregio storico-archeologico e vitivinicolo alla SS. 372”, 
dell’importo complessivo di € 35.000.000,00;

 è interesse dell’Amministrazione procedere alla progettazione di un primo lotto funzionale, dell’importo 
complessivo di € 3.000.000,00, di detto intervento generale che comprende, tra l’altro, la sistemazione delle 
S.P. n° 76 e 79, di interconnessione dell’Ambito territoriale del Medio-Basso Matese con la S.S. n° 372;

 Con determinazione dirigenziale n° 1806 del 09/09/2024 è stato nominato RUP dell’intervento di cui in 
oggetto l’arch. Giancarlo Marcarelli;



2

 
CONSIDERATO CHE:
 Il Servizio Viabilità e Infrastrutture ha provveduto, così come previsto dall’art. 41 del D.Lgs. n° 36/2023, a 

redigere il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento denominato “Riqualificazione degli 
itinerari provinciali ricadenti nella Valle del Titerno per la interconnessione delle aree di pregio storico-
archeologico e vitivinicolo alla SS. 372 – I Lotto”, il cui quadro economico di spesa è il seguente:

QUADRO ECONOMICO  DELL'INTERVENTO (art. 5, allegato I.7, D.Lgs. N° 36/2023)

A) LAVORI  

a.1) Lavori soggetto a ribasso d'asta  €     2 314 206,75 

a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €          13 947,39 

Sommano (a.1+a.2)  €     2 328 154,14 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1)
lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;

 €         40 000,00  

b.2)
rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di 
progettazione a cura della stazione appaltante;

 €                          
-   

 

b.3)
rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di 
progettazione a cura del progettista;

 €                          
-   

 

b.4)
 allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali 
interferenze;

 €                          
-   

 

b.5) imprevisti (max 5% di A)  €         26 922,12  

b.6)
accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 
120, comma 1, lettera a), del codice;

 €                          
-   

 

b.7) acquisizione aree o immobili, indennizzi;
 €                          
-   

 

b.8)

 spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, 
ivi compreso l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini 
della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione 
lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, all’incentivo di cui 
all’articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 
(max10% di A);

 €         46 563,08  

b.9)

spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale 
dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 
dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice 
nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi 
dell’articolo 42 del codice;

 €           5 000,00  

b.10) spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice;
 €                          
-   

 

b.11) eventuali spese per commissioni giudicatrici;  €           6 000,00  

b.12) spese per pubblicità;  €           3 000,00  



3

b.13)

spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche 
obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale 
d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché per 
l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, 
ove prescritto;

 €          5 000,00  

b.14)
spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri 
eventuali collaudi specialistici;

 €                        -    

b.15)
spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui 
all’articolo 41, comma 4, del codice;

 €                       -    

b.16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;  €                        -    

b.17) spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717;  €                       -    

b.18) IVA (22% su tutte le voci)  €        539 360,66  

Totale somme a disposizione  €        671 845,86 

TOTALE GENERALE A)+B)  €     3 000 000,00 

 Il suddetto progetto è composto dai seguenti elaborati:
1) RELAZIONE TECNICA

2) STUDIO DI PREFATTIBILITA’

3) INQUADRAMENTO TERRITORIALE

4) PLANIMETRIA DI INTERVENTO

5) PARTICOLARI COSTRUTTIVI INTERVENTO

6) ELENCO PREZZI

7) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

8) STIMA INCIDENZA MANODOPERA

9) STIMA INCIDENZA SICUREZZA

10) QUADRO ECONOMICO

11) PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

12) PRIME INDICAZIONI SICUREZZA

CONSIDERATA la necessità di conseguire il miglioramento della viabilità provinciale per favorire la 
interconnessione delle località diffuse e “marginali” con i luoghi serviti dalle infrastrutture nazionali mediante 
l’attuazione delle varie fasi progettuali propedeutiche all’affidamento dei relativi lavori.

RITENUTO di poter approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento sopra citato.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 



4

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 
2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio 
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di 
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: 
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano 
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - 
ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti 
PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al 
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del 
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco 
Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione avanzo di 
amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 1 co. 
55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.



5

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
1) di approvare, per le motivazioni sopra riportate il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento 

denominato “Riqualificazione degli itinerari provinciali ricadenti nella Valle del Titerno per la 
interconnessione delle aree di pregio storico-archeologico e vitivinicolo alla SS. 372 – I Lotto”, composto 
dai seguenti elaborati:

1) RELAZIONE TECNICA

2) STUDIO DI PREFATTIBILITA’

3) INQUADRAMENTO TERRITORIALE

4) PLANIMETRIA DI INTERVENTO

5) PARTICOLARI COSTRUTTIVI INTERVENTO

6) ELENCO PREZZI

7) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

8) STIMA INCIDENZA MANODOPERA

9) STIMA INCIDENZA SICUREZZA

10) QUADRO ECONOMICO

11) PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

12) PRIME INDICAZIONI SICUREZZA

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO  DELL'INTERVENTO (art. 5, allegato I.7, D.Lgs. N° 36/2023)

A) LAVORI  

a.1) Lavori soggetto a ribasso d'asta  €     2 314 206,75 

a.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €          13 947,39 

Sommano (a.1+a.2)  €     2 328 154,14 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1)
lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura;

 €         40 000,00  

b.2)
rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di 
progettazione a cura della stazione appaltante;

 €                          
-   

 

b.3)
rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di 
progettazione a cura del progettista;

 €                          
-   

 

b.4)
 allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali 
interferenze;

 €                          
-   

 

b.5) imprevisti (max 5% di A)  €         26 922,12  



6

b.6)
accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 
120, comma 1, lettera a), del codice;

 €                          
-   

 

b.7) acquisizione aree o immobili, indennizzi;
 €                          
-   

 

b.8)

 spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, 
ivi compreso l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai fini 
della progettazione ove pertinente, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione 
lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, all’incentivo di cui 
all’articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 
(max10% di A);

 €         46 563,08  

b.9)

spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale 
dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 
dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice 
nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi 
dell’articolo 42 del codice;

 €           5 000,00  

b.10) spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice;
 €                          
-   

 

b.11) eventuali spese per commissioni giudicatrici;  €           6 000,00  

b.12) spese per pubblicità;  €           3 000,00  

b.13)

spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche 
obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale 
d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché per 
l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, 
ove prescritto;

 €          5 000,00  

b.14)
spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri 
eventuali collaudi specialistici;

 €                        -    

b.15)
spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui 
all’articolo 41, comma 4, del codice;

 €                       -    

b.16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;  €                        -    

b.17) spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717;  €                       -    

b.18) IVA (22% su tutte le voci)  €        539 360,66  

Totale somme a disposizione  €        671 845,86 

TOTALE GENERALE A)+B)  €     3 000 000,00 

3) di demandare al R.U.P. l’espletamento degli adempimenti consequenziali;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

  



7

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



8


